



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGRI-DF
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - EMATER-DF

CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Banana (Manutenção)	PRODUTIVIDADE: 1700 cx/18 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,00
PROPRIEDADE:	

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (04-30-16 + Zn)	0,3	t	1.970,00	591,00
Adubo mineral (Cloro de potássio)	0,7	t	2.170,00	1.519,00
Adubo mineral (FTE BR 12)	100,0	kg	2,64	264,00
Adubo mineral (Sulfato de amônio)	1,0	t	1.435,00	1.435,00
Agrotóxico (Beauveria bassiana WG)	2,0	kg	140,00	280,00
Agrotóxico (Glifosato 480 G/L)	4,0	l	29,00	116,00
Agrotóxico (Óleo mineral)	200,0	l	25,54	5.108,00
Agrotóxico (Tebuconazol 200 G/L)	1,0	l	121,39	121,39
Energia elétrica p/ irrigação	1200,0	kwh	0,45	540,00
SUBTOTAL INSUMOS				9.974,39

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Manual de cobertura)	6,0	d/h	60,00	360,00
Agrotóxico (Aplicação mecânica)	10,0	h/m	140,00	1.400,00
Agrotóxico (Aplicação)	5,0	d/h	60,00	300,00
Capina (Manual)	8,0	d/h	60,00	480,00
Colheita/Transporte/Lavagem/Embalagem	70,0	d/h	60,00	4.200,00
Controle de pragas de solo	8,0	d/h	60,00	480,00
Desbaste	5,0	d/h	60,00	300,00
Desfolha	6,0	d/h	60,00	360,00
Irrigação (Gotejo)	1,0	d/h	60,00	60,00
Plantio (Mecânico)	1,0	h/m	140,00	140,00
Preparo do solo (Gradagem)	1,0	h/m	140,00	140,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				8.220,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	18.194,39
CUSTO TOTAL	18.194,39
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	10,70

OBSERVAÇÕES: 1 - Consideramos o uso do agrotóxico carbofurano para o controle do moloque da bananeira utilizando em iscas (40 iscas/ha)